



COMUNITA' MONTANA DELLA VALCHIAVENNA

via Suor Maria Laura Mainetti, 8/10 - 23022 Chiavenna (So)
tel. 0343/33795 - fax 0343/34334 C.E. 13613

Comunità Montana Valchiavenna
PROTOCOLLO GENERALE
N.0008294 del 28-09-2022
Class: 7.10 Fasc: 14/24



DETERMINAZIONE N. 594 DEL 27-09-2022

OGGETTO: CUP B75H20000320002 - CIG 8920185188 - D.G.R. 13 OTTOBRE 2020 - N. XI/3671
PIANO LOMBARDIA PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI
IDROGEOLOGICI "SVASO FIUME MERA ALLA CONFLUENZA CON TORRENTE LIRO, NEI COMUNI
DI CHIAVENNA, MESE E PRATA CAMPORTACCIO". APPROVAZIONE REVISIONE PREZZI PRIMO
SEMESTRE 2022. LIQUIDAZIONE SALDO IMPRESA FRATELLI SPOSETTI SRL DI GORDONA
(SO).

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO:

CHE la Comunità Montana con delibera della G.E. n. 121 del 23/09/2021 ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Svaso fiume Mera alla confluenza con torrente Liro, nei Comuni di Chiavenna, Mese e Prata Camportaccio" a firma dell'ing. Emanuele Cerletti per un importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 87.000,00 per lavori a base d'asta; CHE con determinazione n. 600 del 28/09/2021 si appaltavano i lavori di cui in premessa mediante "affidamento diretto" in applicazione dell'art. 1, comma 2), lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall'art. 51 della L. n. 108/2021, previa comunque richiesta di almeno tre preventivi, il tutto tramite piattaforma elettronica SINTEL di Arca Lombardia, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta di ribasso con individuazione delle eventuali offerte anormalmente basse, come previsto dall'art. 97 commi 2, 2-bis, 2-ter, del D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che la stessa è applicabile purché pervengano almeno cinque offerte valide, così come previsto dall'art. 97 co. 3-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e dall'art. 1, co. 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, e con le modalità previste nella lettera di invito;

CHE con determinazione n. 808 del 26/11/2021 si approvava il verbale di gara della procedura conclusiva Sintel n. 145894840 e si affidava alla ditta F.lli Sposetti srl di Gordona (SO) l'appalto dei lavori denominati "Svaso fiume Mera alla confluenza con torrente Liro, nei Comuni di Chiavenna, Mese e Prata Camportaccio" al prezzo di € 83.762,42 (importo di contratto) + IVA, di cui € 59.023,47 a seguito del ribasso del 5,2% sull'importo a base d'asta di € 62.261,05, oltre € 16.738,95 (importo lavori di compensazione del canone di svaso) ed € 8.000,00 (costi sicurezza);

CHE l'appalto è stato perfezionato con scrittura privata, repertorio contratti area LL.PP. n. 13 del 20/12/2021;

CHE i lavori sono stati consegnati e iniziati in data 10/01/2022, come da relativo verbale registrato al protocollo di questo Ente;

CHE in data 28/03/2022 veniva concessa, su richiesta scritta dell'impresa, una proroga di giorni 30 per l'ultimazione dei lavori in oggetto;

CHE in data 06/05/2022 il direttore dei lavori certificava l'ultimazione dei lavori in tempo utile contrattuale;

CHE in data 30/08/2022 (ns prot. n. 7403 del 30/08/2022) il direttore dei lavori ing. Emanuele Cerletti trasmetteva il primo SAL dei lavori pari allo stato finale;

CHE con determinazione n. 544 del 01/09/2022 si approvava il primo SAL dei lavori pari allo stato finale per un ammontare dei lavori al netto del ribasso di € 83.762,42 di cui € 4.195,90 quali oneri per la sicurezza ed € 16.918,85 quali lavori a compensazione del canone demaniale;

CHE con medesimo atto si approvava il certificato di pagamento n. 1 del 30/08/2022 di € 83.343,61 oltre IVA 22% di € 18.335,59 e l'attestato di compensazione n. 1 rif. c.p. n. 1 del 30/08/2022 di € 20.641,00 (canone dovuto dall'impresa per materiale svasato) a storno dell'importo indicato nel c.p. n. 1;

CHE con medesimo atto si liquidava alla ditta F.lli Sposetti srl di Gordona (SO) l'importo di € 81.038,20 IVA compresa, dati da € 83.343,61 (importi lavori) + € 18.335,59 (22% IVA) = € 101.679,20, dedotto l'importo dovuto per compenso del canone di € 20.641,00;

VISTO il comma 1, dell'articolo 26, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91 il quale prevede che al fine di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31

dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori nel libretto delle misure dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022, è adottato applicando i prezzi aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, trovando copertura nei limiti del 50 per cento delle risorse disponibili a quadro economico per imprevisti, in eventuali ulteriori somme a disposizione e nelle somme derivanti da ribassi d'asta, oppure mediante l'accesso alle risorse del Fondo del M.I.M.S.;

PRESO ATTO:

CHE l'offerta presentata per l'appalto in oggetto è antecedente al 31/12/2021, pertanto l'impresa appaltatrice ha diritto al computo del maggiore importo per la revisione prezzi sugli stati di avanzamento dei lavori emessi ai sensi del comma 1, dell'articolo 26, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91;

CHE in data 30/08/2022 (ns. prot. n. 7418 del 30/08/2022 e prot. n. 7474 del 31/08/2022) il direttore dei lavori ing. Emanuele Cerletti, trasmetteva attestazione e computo dei lavori con determinazione dell'importo spettante all'impresa appaltatrice in seguito all'applicazione della revisione prezzi ai sensi del comma 1, dell'articolo 26, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91;

CONSTATATO che, come da attestazione del direttore dei lavori, l'impresa ha effettuato lavorazioni nel periodo compreso fra il 01/01/2022 ed il 31/07/2022;

VERIFICATO che l'impresa appaltatrice non ha accumulato ritardi nell'esecuzione dei lavori;

VISTA l'attestazione dell'entità delle lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022 a firma del direttore dei lavori ing. Emanuele Cerletti e sottoscritte per visione dal Responsabile Unico del Procedimento ing. Alberto Bianchi, con allegato il prospetto di calcolo del maggiore importo degli stati di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1, dell'articolo 26, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all'importo degli stati di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali;

ACCERTATO:

CHE il maggiore importo spettante all'impresa esecutrice, al netto del ribasso di gara, così come risulta dal computo del direttore dei lavori ammonta ad € 6.971,71;

CHE è liquidabile all'impresa esecutrice un importo pari al 90% di quanto computato dal direttore dei lavori, ovvero di € 6.274,54 + 22% IVA = 7.654,94;

CHE da verifiche tecnico contabili, come da quadro comparativo allegato alla presente, l'importo disponibile a quadro economico soddisfa al 100% le somme spettanti all'impresa appaltatrice senza ricorrere alla ricerca di economie disponibili su altri interventi già collaudati o di attivare istanza sul portale ministeriale del MISE, all'uopo dedicata;

VISTA la nota del 02/09/2022 prot. n. 7598 con la quale Regione Lombardia D.G. Territorio e protezione civile - U.O. Difesa del suolo acconsente all'utilizzo delle economie stimate a conclusione dei lavori e del ribasso di gara al fine di liquidare l'importo relativo la compensazione per il caro prezzi dei materiali così come previsto dall'art. 26 della L.91/2022;

VISTA la fattura n. 17 del 15/09/2022 di € 6.274,54 + 22% IVA = € 7.654,94 (prot. n. 8035/2022) emessa dalla ditta F.lli Sposetti srl di Gordona (SO) quale importo della revisione prezzi circa il periodo 01/01/2022 ed il 31/07/2022;

VISTO il DURC regolare dell'impresa F.lli Sposetti prot. INPS 32428765 scadenza validità 09/12/2022 e impresa ausiliaria Costruzioni Ferrè srl prot. INAIL 33358904 scadenza validità 06/10/2022;

VERIFICATA, a seguito del riscontro operato:

- la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti;
- l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;
- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta;

VISTO l'art. 191 del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera assembleare n. 35 del 9/10/98, esecutiva;

D E T E R M I N A

Di prendere atto dell'attestazione dell'entità delle lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022 a firma del direttore dei lavori ing. Emanuele Cerletti e sottoscritte per visione dal Responsabile Unico del Procedimento ing. Alberto Bianchi, con allegato il prospetto di calcolo del maggiore importo degli stati di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1, dell'articolo 26, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all'importo degli stati di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali;

Di dare atto che l'impresa appaltatrice non ha accumulato ritardi nell'esecuzione dei lavori;

Di quantificare in € 6.274,54 l'importo spettante all'impresa appaltatrice per la revisione prezzi sugli stati di avanzamento dei lavori emessi ai sensi del comma 1, dell'articolo 26, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91, pari al 90% dell'importo quantificato dal direttore dei lavori pari ad € 6.971,71;

Di accertare la disponibilità a quadro economico delle risorse necessarie per provvedere alla liquidazione all'impresa esecutrice, senza ricorrere alla ricerca di altre economie disponibili su interventi collaudati o di attivare istanza sul portale ministeriale del MISE, all'uopo dedicata, come risulta dal quadro comparativo allegato alla presente al punto (1) che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Di liquidare l'importo di € 6.274,54 + 22% IVA = € 7.654,94 all'impresa F.lli Sposetti srl di Gordona (SO), fattura 17 del 15/09/2022, quale saldo della cifra sopra determinata, relativa alla revisione prezzi sugli stati di avanzamento dei lavori emessi ai sensi del comma 1, dell'articolo 26, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91;

Di imputare la somma complessiva di € 7.654,94 al cap. 381502 (I. 175.2/21 - Piano dei Conti U.2.02.01.09.014) del PEG del corrente esercizio;

Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario dell'Ente per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 191, del D.L.gs.vo 18/08/2000 n. 267;

Il presente atto viene comunicato ai capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo, ai sensi dell'art. 5 dello Statuto.

Allegato 1) quadro comparativo

Ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l'istruttoria in merito al presente atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il Responsabile di Servizio

ing. Alberto Bianchi



ALLEGATO 1)

D.G.R. 13 OTTOBRE 2020 - N.XI/3671 PIANO LOMBARDA PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI "SVASSO FIUME MERA ALLA CONFLUENZA CON TORRENTE LIRO, NEI COMUNI DI CHIAVENNA, MESE E PRATA CAMPORTACCIO"

CUP: B75H20000320002
CIG: 8920185188

QUADRO COMPARATIVO: COMPENSAZIONE MINORE DELLA SOMMA DI ECONOMIE + IMPREVISTI + RIBASSO D'ASTA, NON E' NECESSARIO RICORRERE AL FONDO E SI UTILIZZA PARZIALMENTE IL RIBASSO

	QE DI PROGETTO	QE AGGIUDICAZIONE	QE STATO FINALE SENZA COMPENSAZIONE	SOMME UTILIZZABILI PER COMPENSAZIONE	SOMME UTILIZZATE PER COMPENSAZIONE	QE STATO FINALE CON COMPENSAZIONE	NOTE
A1) LAVORI	62.261,05 €	59.023,48 €	62.647,67 €			68.922,21 €	Importo lavori ricalcolato con il prezzo del 25/07/2022 69.619,38 € ossia 6.971,71 in più del QE finale. La compensazione è il 90% del maggior costo, ossia 6.971,71 x 90% = 6.274,54 + IVA AL 22%
A2) LAVORI A COMPENSAZIONE (non soggetti a ribasso)	16.738,95 €	16.738,95 €	16.918,85 €			16.918,85 €	
A3) Importo compensazione a valere sul progetto							
A4) Importo compensazione a valle sul fondo legge 91/2022							
A5) oneri di sicurezza	8.000,00 €	8.000,00 €	4.195,90 €			4.195,90 €	VALORE DA COMPENSARE
	87.000,00 €	83.762,43 €	83.762,42 €			90.036,96 €	6.274,54 € somme a disposizione non utilizzate, somma accantonata per imprevisti e ribasso d'asta
B1) SOMME A DISPOSIZIONE PER IMPREVISTI	4.612,32 €	4.612,32 €	- €			- €	
B2) ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE							
IVA lavori senza compensazione e oneri di sicurezza A1 e A4	19.140,00 €	18.427,73 €	18.427,73 €			18.427,73 €	
IVA COMPENSAZIONI A2)						1.380,40 €	
IVA COMPENSAZIONI A3)						- €	
Spese tecniche (progettazione, DL, sicurezza, collaudo, altre attività specialistiche)*	6.760,00 €	6.760,00 €	6.760,00 €			6.760,00 €	
Iva sulle spese tecniche	1.487,20 €	1.487,20 €	1.487,20 €			1.487,20 €	
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 DL 50/2016	1.392,00 €	1.392,00 €	1.336,32 €			1.336,32 €	
oneri di acquisizione aree, occupazione d'emergenza, spostamento sottoservizi e altre attività correlate**	- €	- €	- €			- €	
oneri ANAC	30,00 €	30,00 €	30,00 €			30,00 €	
decurtazione importo ritiro materiale da svasso	20.421,52 €	20.421,52 €	20.641,00 €			20.641,00 €	
TOTALE B2	8.387,68 €	7.675,41 €	7.400,25 €			8.780,65 €	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)	13.000,00 €	12.287,73 €	7.400,25 €			8.780,65 €	la differenza tra il "totale lavori A) e somme a disposizione B)" della colonna G e della colonna E è la cifra da compensare compresa IVA, in questo caso 98.817.61-91.162,67 = 7.654,94
TOTALE LAVORI A) E SOMME A DISPOSIZIONE B)	100.000,00 €	96.050,16 €	91.162,67 €			98.817,61 €	
C1) ECONOMIE SUI LAVORI			0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,00 €	
C2) ECONOMIE SULLE SOMME A DISPOSIZIONE PER IMPREVISTI			4.612,32 €	4.612,32 €	4.612,32 €	0,00 €	
C3) ECONOMIE SU ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE			275,16 €	275,16 €	275,16 €	0,00 €	
TOTALE ECONOMIE C)			4.887,49 €	4.887,49 €	4.887,49 €	0,00 €	
D) RIBASSO D'ASTA (con IVA)		3.949,84 €	3.949,84 €		2.767,45 €	1.182,39 €	
IMPORTO COMPLESSIVO A + B + C + D	100.000,00 €	100.000,00 €	100.000,00 €			100.000,00 €	Il totale della colonna F deve: 1) essere uguale al finanziamento se la somma disponibile per riconoscere le compensazioni è maggiore/uguale all'importo da compensare; 2) corrispondere al finanziamento + l'eventuale importo della compensazione richiesta sul fondo di cui alla legge 91/2022

	PREVISTO A Q.E.		EFFETTIVE	
	imponibile	contributo prev.	IVA 22%	imponibile
* SPESE TECNICHE				
progettazione/D.L./sicurezza	6.500,00 €	260,00 €	1.487,20 €	6.500,00 €
Relazioni specialistiche - geologo				260,00 €
progettazione/D.L./sicurezza perizia				
esecuzione campagna indagini geognostiche				
indagini archeologiche preventive				
TOTALE	6.500,00 €	260,00 €	1.487,20 €	6.500,00 €
				260,00 €
				1.487,20 €

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Alberto Bianchi
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che è stata effettuata l'istruttoria in merito al presente atto ai fini di quanto previsto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e viene rilasciato parere favorevole di regolarità contabile relativo all'impegno di spesa.

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell'art. 183 del T.U. e dell'art. 153 comma 5, delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Li, 27-09-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

rag. Fabrizio Taeggi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il giorno 28-09-2022 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Li, 28-09-2022

Il Responsabile dell'Albo

Emanuela Guidi

A circular official stamp of the Comune di Valchiavenna is visible. It features a central emblem with a star and the text 'Comune di Valchiavenna' around the perimeter. Overlaid on the stamp is a handwritten signature in dark ink, which appears to read 'Emanuela Guidi'.